videat

potestate

Mat. 27. 6. 20
Mar. 15. b. 11
Luc. 24. c. 18
Ioh. 18. g. 40.

vidistis

illi.

quis.

Deu. 18. c. 13

& s.

Gen. 12. 2. 3.
21. b. 11. 21.
d. 18. 16. 2. 4

phetarum & testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros dicens ad Abraham: ¶ Et in semine tuo benedicetur omnes familie terræ. ¶ Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicentem vobis: vt conuertat se vnusquisque à nequitia sua.

Apostoli post reclusionē in custodia examinati de claudi curatione, ostendunt in solo Christo lapide angulari esse salutem, nec principibus contra Dei iussum obtemperant cessando à doctrina nominis Christi: dimissi verò & orantes accipiunt signa dati Spiritus sancti: nullus ipsorum quicquam proprium habebat. sed suis diuēditis faciebat pretium esse commune, sicut fecit Barnabas diuēdito agro suo.

CAP. IIII.

Iesu 7.

* Israēl j.
* audite

Psa. 117. d. 18
Mat. 11. d. 42
Mar. 12. a. 10.
Luc. 10. c. 17.
Ioa. 28. d. 16.
1. Pet. 2. a. 7.
Rom. 9. g. 33

Loquentibus autem illis ad populum, superuenerunt sacerdotes & magistratus templi & Sadducæi, ¶ dolentes quòd docerent populum, & annuntiarent in Iesum resurrectionem ex mortuis: ¶ & iniecerunt in eos manus, & posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim iam vespere. ¶ Multi autem eorum qui audierant verbum, crediderunt: & factus est numerus virorū quinq; millia.
¶ Factum est autem in crastinum vt cōgregarentur principes eorum, & seniores & Scribæ in Ierusalem. ¶ Et Annas princeps sacerdotum, & Caiphas, & Iohānes, & Alexander, & quotquot erant de genere sacerdotali. ¶ Et stabuētes eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos? ¶ Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit ad eos: Principes ppli & seniores **:
¶ Si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste saluus factus est, ¶ notum sit omnibus vobis & omni plebi Israēl quia in nomine Iesu Christi Nazareni quem vos crucifixistis, quē Deus suscitauit à mortuis, in hoc iste astat corā vobis sanus. ¶ Hic est lapis qui reprobatus est à vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli: ¶ & nō est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. ¶ Videntes autem Petri constantiam, & C Iohannis, comperto quòd homines essent sineliteris & idiotæ,

idiotæ, admirabantur, & cognoscebant eos quoniam cū Iesu fuerant. ¶ hominem quoque videntes stantem cum eis qui curatus fuerat, nihil poterant cōtradicere. ¶ Iusserunt autem eos foras extra concilium secedere: & conferebāt adinuicē, ¶ dicētes: Quid faciemus hominibus istis: quō quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem, manifestum est, & nō possumus negare. ¶ Sed ne amplius diuulgetur in populum, comminemur eis, ne vltra loquantur in nomine hoc vlli hominū. ¶ Et vocantes eos denuntiauerunt, ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. ¶ Petrus verò & Iohannes respondentes dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quàm Deum, iudicare. ¶ Nō enī possumus quē vidimus & audiuius nō loqui.
¶ At illi comminantes, dimiserunt eos, non inuenientes quō punirent eos, propter pplm, quia omnes clarificabāt id quod factū fuerat, in eo quod acciderat. ¶ Annorū enī erat amplius quadraginta homo in quo factū fuerat signum istud sanitatis. ¶ Dimissi autē venerunt ad suos, & annuntiauerūt eis quāta ad eos principes sacerdotum & seniores dixissent. ¶ Qui cū audissent, vnanimiter leuaerunt vocē ad Deū, & dixerunt: Dñe, tu es q̄ fecisti celū & terrā, mare & omnia quæ in eis sunt, ¶ qui Spiritu sancto per os patris nostri Dauid pueri tui dixisti: ¶ Quare fremuerūt gentes, & populi meditati sunt inania? ¶ Astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnum aduersus Dñm, & aduersus Christum eius? ¶ Conuenerunt enim verē in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuū Iesum, quem vnxisti, Herodes, & Pontius Pilatus, cū Gentibus & populis Israēl, ¶ facere quæ manus tua & consiliū tuum decreuerunt fieri. ¶ Et nunc Domine, respice in minas eorum, & da seruis tuis cum omni fiducia loqui verbū tuū, ¶ in eo q̄ manū tuā extendas ad sanitates & signa & prodigia fieri per nomen sancti filij tui Iesu. ¶ Et cū orassent, motus est locus in quo erant congregati, & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei

* Deus 7.

¶ Sal. 2. 2. 1.

¶ 6.

5.
6.

*Barfabas

32 Dei cum fiducia. ¶ Multitudinis autem credentium erat
 cor-vnū & anima vna: nec quisquam eorum quæ possi-
 33 debat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia cō-
 munia. ¶ Et virtute magna reddebant apostoli testimoniū
 G resurrectionis Iesu Christi Domini-nostri: & gratia ma-
 34 gna erat in omnibus illis. ¶ Neque enim quisquam egens
 erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut
 domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ
 35 vendebant: ¶ & ponebant ante pedes apostolorum. Di-
 36 uidebatur autem singulis prout cuiq; opus erat. ¶ Ioseph
 autem qui cognominatus est *Barnabas ab apostolis,
 (quod est interpretatū filius consolationis) Leuites, Cy-
 37 prius genere, cum haberet agrum, vēdidit eum, & attu-
 lit pretium, & posuit ante pedes apostolorum.

*Ananias & vxor sua Saphira agro diuendito pretij partem
 sibi seruant, quod tamen interrogante Petro factum esse ne-
 gant, quam ob causam ad verbum Petri vxor post maritum
 subita morte percutitur: multa per apostolos & maxime
 per Petrum sunt signa, ipsiq; in custodia reclusi ab angelo
 educuntur, & rursum apprehensi non consentiunt vt à predi-
 catione nominis Christi cessent: Gamaltelis autem consilio cōsi-
 dimittuntur, gaudentes quod pro Christi nomine cædi mernis-
 sent, quem continuè annuntiant.*

CAP. V.

*Ad Ananiā
*ad eum

1 **V** Ir autem quidam nomine Ananias, cum Saphira
 A vxore sua vendidit agrum, ¶ & fraudauit de pretio
 2 agri, cōscia vxore sua: & afferens partem quandā, ad pe-
 des apostolorum posuit. ¶ Dixit autē Petrus*, Anania, cur
 tentauit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, &
 4 fraudare de pretio agri? Nōne manens tibi manebat, &
 venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in
 corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed
 5 Deo. ¶ Audiens autem Ananias hæc verba, cecidit & expi-
 6 rauit. Et factus est timor magnus super omnes qui au-
 7 dierunt. ¶ Surgentes autem iuuenes amouerunt eum, &
 B efferentes sepelierunt. ¶ Factum est autem quasi horarum
 triū spatium, & vxor ipsius, nesciens quod factū fuerat
 introiuit

6.

8 introiuit. ¶ Respondit autem ei Petrus: Dic mihi-mulier,
 si tanti agrum vendidistis? At illa dixit: Etiam, tanti.
 9 ¶ Petrus autem ad eam: Quid vtique conuenit vobis ten-
 tare Spiritum Dñi? Ecce pedes eorum qui sepelierunt vi-
 10 rum tuum, ad ostium, & efferent te. ¶ Confestim cecidit
 ante pedes eius, & expirauit. Intranses autem iuuenes,
 inuenerunt illam mortuam: & extulerūt, & sepelierūt ad
 11 virū suū. ¶ Et factus est timor magnus in vniuersa eccle-
 12 sia, & in omnes qui audierunt hæc. ¶ Per manus autē apo-
 13 stolorum fiebāt signa & prodigia multa in plebe. Et erāt
 14 vnanimiter oēs in porticu Salomonis. ¶ Ceterorū autē ne-
 mo audebat se coniungere illis: sed magnificabat eos po-
 15 pulus. ¶ Magis autem augebatur credētium in Dño mul-
 16 titudo virorum ac mulierum: ¶ ita vt in platæas eijcerent
 infirmos, & ponerent in lectulis ac grabatis, vt veniente
 Petro saltē vmbra illius obumbraret quēquam illorum,
 17 & liberarentur omnes ab infirmitatibus suis. ¶ Cōcur-
 rebat autem & multitudo vicinarum ciuitatum Ierusalē
 18 afferentes ægros & vexatos à spiri-tibus immūdis: qui cu-
 19 rabantur omnes. ¶ Exurgēs autem princeps sacerdotum
 D & omnes qui cum illo erant, quæ est hæresis Sadducæo-
 20 rum, repleti sunt zelo: ¶ & iniecerunt manus in aposto-
 21 los, & posuerunt eos in custodia publica. ¶ Angelus autē
 Dñi per noctem aperiens ianuas carceris, & edticēs eos,
 22 dixit: ¶ Ite, & stantes loquimini in templo plebi oīa verba
 23 vite huius. ¶ Qui cum audissent, intrauerunt diluculo in
 templum, & docebant. Adueniens autem princeps sacer-
 24 dorum & qui cum eo erant, conuocauerunt concilium
 & oēs seniores filiorū Israël, & miserunt ad carcerem vt
 25 adducerentur. ¶ Cū autem venissent ministri, & apertō
 carcere nō inuenissent illos: reuersi nuntiauerunt, dicē-
 tes: Carcerem quidem inuenimus clausum cum oī dili-
 gentia, & custodes stantes ante ianuas: aperientes autem,
 26 neminē intus inuenimus. ¶ Vt autem audierunt hos ser-
 mones magistratus templi & principes sacerdotum, am-
 27 bigebant de illis quidnam fieret. ¶ Adueniens autem qui-
 dam

dam nuntiavit eis: Quia ecce viri quos posuistis in car-
 26 cerē, sunt in templo stantes & docentes pp̄m. Tūc abijt
 magistratus cum ministris, & adduxit illos sine vi: time-
 27 bāt enim populum ne lapidarentur. Et cum adduxissent
 illos, statuerunt in concilio. Et interrogavit eos princeps
 28 sacerdotū, dicens: Præcipiendo præcepimus vobis ne do-
 ceretis in nomine isto: & ecce replestis Ierlm doctrina ve-
 stra, & vultis inducere sup nos sanguinē hominis istius.
 29 Respondens autem Petrus & apostoli, dixerunt: Obe-
 30 dire oportet Deo magis, q̄ hominibus. Deus patrum no-
 F strorum suscitavit Iesum, quē vos interemistis, suspen-
 31 dentes in ligno. Hunc principem & saluatorem Deus
 exaltavit dextera sua, ad dandam pœnitentiam Israëlī, &
 32 remissionem peccatorum. & nos sumus testes horum
 verborum, & Spiritus sanctus, quem dedit Deus omni-
 33 bus obedientibus sibi. Hæc cum audissent, dissecabatur:
 34 & cogitabant interficere illos. Surgens autem quidam
 in concilio Phariseus, nomine Gamaliel, legis doctor ho-
 norabilis vniuersæ plebi, iussit foras ad breue homines
 35 fieri: dixitq; ad illos: Viri Israëlīte, attendite vobis super
 36 hominibus istis quid acturi sitis. Ante hos enī dies exi-
 G tit Theodas, dicens se esse aliquem, cui cōsensit n̄merus
 virorum circiter quadringentorum, qui occisus est: &
 omnes qui credebant ei, dissipati sunt, & redacti ad ni-
 37 hilum. Post hunc exiit Iudas Galilæus in diebus profes-
 sionis, & auertit populum post se, et ipse petijt: et omnes
 38 quotquot consenserunt ei, dispersi sunt. Et nunc itaq;
 dico vobis, discedite ab hominibus istis, & sinite illos:
 39 quoniam si est ex hominibus consiliū hoc aut opus, dis-
 soluetur: si verò ex Deo est, nō poteritis dissoluere eos,
 ne fortè & Deo repugnare inueniamini. Consenserunt
 40 autem illi. Et conuocantes apostolos, cessis denuntiaue-
 runt ne loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt eos.
 41 Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij, qm̄
 digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.
 42 Et omni autem die non cessabant in templo & circa do-
 mos

puillum
foras Ap̄stos
scedere 5.

reductus
est 10.

2.2.

mos docentes & euangelizantes Christum Iesum.
 Eleo septem diaconorum, crescente in dies credentium nume-
 ro: Stephani vehementia cum signis & prodigijs, in quem plu-
 rimi insurgunt Iudæi: cumq; eum nō possent conuincere, falsis
 testibus nituntur opprimere. CAP. VI.
 1 IN diebus autem illis crescente numero discipulorū,
 A factum est murmur Græcorum aduersus Hebræos, eò
 quòd despiceretur in ministerio quotidiano viduę eorū.
 2 Conuocantes autem duodecim multitudinē discipulo-
 rū, dixerunt: Non est æquū, nos derelinquere verbū Dei,
 3 & ministrare mensis. Considerate ergo fratres, viros ex
 vobis boni testimonij septem, plenos Spiritu sancto &
 4 sapientia quos cōstituamus super hoc opus. Nos verò,
 5 orationi & ministerio verbi instantes erimus. Et placuit
 6 sermo coram oī multitudine. Et elegerunt Stephanum
 virum plenum fide & Spiritu sancto, & Philippum, &
 Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenā,
 6 & Nicolaum aduenam Antiochenum. Hos statuerunt
 ante conspectum apostolorum: & orātes, imposuerunt
 7 eis manus. Et verbū Dei crescebat, & multiplicabatur
 8 numerus discipulorum in Ierusalem valde: multa etiam
 turba sacerdotum obediebat fidei. Stephanus autē ple-
 C nus gratia & fortitudine faciebat prodigia & signa ma-
 9 gna in populo. Surrexerūt autem quidam de synagoga,
 quæ appellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Ale-
 xandrinorū, & eorū qui erant à Cilicia & Asia, disputā-
 10 tes cum Stephano: & non poterant resistere sapientię &
 11 Spiritui qui loquebatur. Tunc summiserunt viros, qui
 12 dicerent se audiuisse eum dicentem verba blasphemie in
 D Moysen & Deum. Commouerunt itaq; plebem, & se-
 13 niores, & Scribas: & cōcurrentes rapuerunt eum, & ad-
 13 duxerunt in concilium, & statuerunt falsos testes, qui
 14 dicerent, Homo iste non cessat loqui verba aduersus locū
 14 sc̄m & legem. Audiuimus enī eū dicentē, qm̄ Iesus Na-
 zarenus hic, destruet locū istum, & mutabit traditiones
 15 quas tradidit nobis Moyses. Et intuētes eū oēs q̄ sedebāt
 in